
ДУМА
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
село Владимиро-Александровское

17.04.2025 № 308

О квалификационных требованиях для 
замещения  должностей 
муниципальной  службы  в  органах 
местного  самоуправления 
Партизанского  муниципального 
округа Приморского края

Руководствуясь  федеральными  законами  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Законом  Приморского  края  от  04.06.2007  №  82-КЗ  «О 
муниципальной  службе  в  Приморском  крае»,  Справочником  типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы,  утвержденным  Министерством  труда  и  социальной  защиты 
Российской  Федерации,  Уставом  Партизанского  муниципального  округа 
Приморского  края,  Дума  Партизанского  муниципального  округа 
Приморского края

РЕШИЛА:

1.  Принять  муниципальный  правовой  акт  «Положение  о 
квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Партизанского муниципального 
округа Приморского края» (прилагается).

2.  Признать  утратившими  силу  решения  Думы  Партизанского 
муниципального района:

-  от  10.03.2017  №  355  «О  квалификационных  требованиях  для 
замещения  должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного 
самоуправления Партизанского муниципального района»;

-  от  30.03.2018  №  424  «О  внесении  изменений  в  муниципальный 
правовой акт «Положение о квалификационных требованиях для замещения 
должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления 



Партизанского  муниципального  района»,  принятый  решением  Думы 
Партизанского муниципального района от 10.03.2017 № 355».

3.  Направить  муниципальный  правовой  акт  главе  Партизанского 
муниципального округа Приморского края для подписания и официального 
обнародования в газете «Золотая Долина».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Партизанского 
муниципального округа                                                                      Н.Г. 
Бутурлин



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

 Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Партизанского муниципального округа Приморского края

Принят решением
Думы Партизанского
муниципального округа
Приморского края
от 17.04.2025 № 308

1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии с  Федеральным 
законом от  02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе  в  Российской 
Федерации» (в редакции от 30.09.2024), Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ 
«О муниципальной службе в Приморском крае» (в редакции от 06.06.2024), 
Справочником  типовых  квалификационных  требований  для  замещения 
должностей муниципальной службы, утвержденным Министерством труда и 
социальной  защиты  Российской  Федерации  и  устанавливает 
квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Партизанского муниципального 
округа Приморского края.

2.  Для  замещения  должности  муниципальной  службы  требуется 
соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению  подготовки,  знаниям  и  умениям,  которые  необходимы  для 
исполнения  должностных  обязанностей,  а  также  при  наличии 
соответствующего  решения  представителя  нанимателя  (работодателя)  -  к 
специальности, направлению подготовки.

3. Требования к уровню профессионального образования.

Группы должностей муниципальной 
службы

Минимальный уровень 
профессионального образования

высшие и главные должности высшее образование

ведущие должности высшее образование

младшие и старшие должности среднее профессиональное 
образование

4.  Требования  к  знаниям  вне  зависимости  от  области  и  вида 
профессиональной служебной деятельности

Для замещения должностей всех групп:
1) требования к знанию государственного языка Российской Федерации 



(русского языка);
2) требования к правовым знаниям основ:
- Конституции Российской Федерации;
-  Федерального  закона от  6  октября  2003  г.  N  131-ФЗ  "О  местном 

самоуправлении в Российской Федерации";
- Федерального  закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной 

службе в Российской Федерации";
- законодательства о противодействии коррупции.
5.  Требования  к  умениям  (вне  зависимости  от  области  и  вида 

профессиональной служебной деятельности).
Для замещения должностей всех групп:
1) работать на компьютере, в том числе в сети "Интернет";
2) работать в информационно-правовых системах.
Для замещения должностей высшей, главной и ведущей групп:
1)  руководить  подчиненными,  эффективно  планировать  работу  и 

контролировать ее выполнение;
2) оперативно принимать и реализовывать управленческие решения;
3)  вести  деловые  переговоры  с  представителями  государственных 

органов, органов местного самоуправления;
4)  соблюдать  этику  делового  общения  при  взаимодействии  с 

гражданами.
6.  Квалификационные  требования  к  знаниям  и  умениям,  которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 
зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 
муниципального  служащего  его  должностной  инструкцией.  Должностной 
инструкцией  муниципального  служащего  могут  также  предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

7.  Гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной 
службы, необходимо иметь:

1) на замещение высшей должности муниципальной службы - не менее 
четырех  лет  стажа  муниципальной  службы  или  стажа  работы  по 
специальности, направлению подготовки;

2) на замещение главной должности муниципальной службы - не менее 
двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 
направлению подготовки,  а  для  лиц,  имеющих дипломы специалиста  или 
магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее 
одного  года  стажа  муниципальной  службы  или  стажа  работы  по 
специальности, направлению подготовки;

3)  на  замещение  ведущей,  старшей  и  младшей  должностей 
муниципальной службы - без предъявления требований к стажу.

8.  Помимо  требований,  установленных  пунктом  7  настоящего 
Положения, граждане, претендующие на замещение должности руководителя 
финансового  органа  муниципального  образования,  должны  отвечать 
квалификационным  требованиям,  установленным  уполномоченным 
Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом 
исполнительной власти.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999


9. В случае введения действующим законодательством дополнительных 
квалифицированных  требований  к  отдельным должностям  муниципальной 
службы, граждане, претендующие на замещение этих должностей, должны 
отвечать  квалификационным  требованиям,  установленным 
законодательством.

10.  Признать  утратившими  силу  муниципальные  правовые  акты, 
принятые решениями Думы Партизанского муниципального района:

- от 10 марта 2017 года № 355-МПА«Положение о квалификационных 
требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Партизанского муниципального района»;

-  от  30  марта  2018  года  №  424-МПА «О  внесении  изменений  в 
муниципальный правовой акт «Положение о квалификационных требованиях 
для  замещения  должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного 
самоуправления  Партизанского  муниципального  района»,  принятый 
решением  Думы  Партизанского  муниципального  района  от  10.03.2017  № 
355».

11. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его 
официального обнародования в газете «Золотая Долина».

Глава Партизанского муниципального округа 
Приморского края                                                     А.А. Степанов

17 апреля 2025 года
№ 308-МПА


	3. Требования к уровню профессионального образования.
	4. Требования к знаниям вне зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности
	5. Требования к умениям (вне зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности).

